B

modi riuorum, qui in parietibus proficientes ab eodem fonte pinguntur: partes enim coniunctæ iis sunt, ut pote quæ ex iis coagimententur, atque consistant. Oritus similarium frigore calorēve agitur: consistunt coquunturque alia frigido, alia calido. Quarum rerum differentias alibi exposuimus, antè scilicet, quæ humore igneque resolubiles, quæ humore irresolubiles, igneque illiquabiles sunt. Per venas igitur, & meatulos quoque alimentum resudans, quemadmodum aqua per crudiusculam cutem, in carnem, aut carnis proportionale conuertitur frigore consistens. Ex quo fit ut caro ab igne resoluitur. Sed quæ terrena admodum oriuntur, patrum humoris calorisque adepta, hæc dum refrigerescunt, humore cum calore euaporante duram terrenam quo formam capiunt, ut vngues, cornua, vngulæ, rostra: quamobrem igne hæc molliuntur. Sed humore nonnulla liquefunt, ut ouorum putamina. Nerui, & ossa calore interiori conficiuntur siccantes humore. Quamobrem ossa resolui ab igne non possunt: quomodo testa indissolubilis est. Quasi enim in fornace excocta à calore generationis ita constant. Hic autem calor nec ex quolibet carnem, aut os facit, neque quolibet modo, aut tempore, sed ex materia apta, & ut aptè, & cum aptè effici potest. Neque enim quod effici potest, efficietur à mouente, quod actu careat, neque quod actu obtinet, efficere ex quolibet poterit. Sicut nec faber arcam, nisi ex ligno facere potest, neque arca effici ex lignis potest sine suo artifice. In est hic calor in ex-

C

cremente seminali, tantam talēmque habens motionem, & actionem, quanta modicè ad quamvis corporis partem accommodetur. Quod si vel deficit, vel excedit, rem, que fit, aut deteriorem efficit, aut læsam, & mancam, similiter ut in iis agitur quæ foris igne coquuntur ad cibum, aut ad alium usum. Sed in iis motum caloris nos moderamus, in illis natura gignentis accommodat. In iis autem quæ sponte oriuntur, causa est, motus temporis, & calor.

D

E

modi riuorum, qui in parietibus proficientes ab eodem fonte pinguntur: partes enim coniunctæ iis sunt, ut pote quæ ex iis coagimententur, atque consistant. Oritus similarium frigore calorēve agitur: consistunt coquunturque alia frigido, alia calido. Quarum rerum differentias alibi exposuimus, antè scilicet, quæ humore igneque resolubiles, quæ humore irresolubiles, igneque illiquabiles sunt. Per venas igitur, & meatulos quoque alimentum resudans, quemadmodum aqua per crudiusculam cutem, in carnem, aut carnis proportionale conuertitur frigore consistens. Ex quo fit ut caro ab igne resoluitur. Sed quæ terrena admodum oriuntur, patrum humoris calorisque adepta, hæc dum refrigerescunt, humore cum calore euaporante duram terrenam quo formam capiunt, ut vngues, cornua, vngulæ, rostra: quamobrem igne hæc molliuntur. Sed humore nonnulla liquefunt, ut ouorum putamina. Nerui, & ossa calore interiori conficiuntur siccantes humore. Quamobrem ossa resolui ab igne non possunt: quomodo testa indissolubilis est. Quasi enim in fornace excocta à calore generationis ita constant. Hic autem calor nec ex quolibet carnem, aut os facit, neque quolibet modo, aut tempore, sed ex materia apta, & ut aptè, & cum aptè effici potest. Neque enim quod effici potest, efficietur à mouente, quod actu careat, neque quod actu obtinet, efficere ex quolibet poterit. Sicut nec faber arcam, nisi ex ligno facere potest, neque arca effici ex lignis potest sine suo artifice. In est hic calor in ex-

28. χειρού

cremente seminali, tantam talēmque habens motionem, & actionem, quanta modicè ad quamvis corporis partem accommodetur. Quod si vel deficit, vel excedit, rem, que fit, aut deteriorem efficit, aut læsam, & mancam, similiter ut in iis agitur quæ foris igne coquuntur ad cibum, aut ad alium usum. Sed in iis motum caloris nos moderamus, in illis natura gignentis accommodat. In iis autem quæ sponte oriuntur, causa est, motus temporis, & calor.

Frigus, priuatio caloris est. Utitur his animalibus Natura vim habentibus necessariis, ut alterum hoc, alterum illud faciat. Sed in iis quæ alicuius gratia gignuntur, accidit ut alterum frigefaciat, alterum calefaciat, atque ita pars quæque qualitate certa efficiatur, ut caro mollis partim necessariò talis exinde facta, partim alicuius gratia. Nervus siccus, & ductilis, os siccum & fragile, cutis carne siccescente efficitur: quomodo in polentis crustula, quam vetulam vocant. Nec solum propter extremum generatio eius evanit, sed etiam quod lentitudo resideat, cum euaporari non possit: verum in ceteris lento id squallidum est. Itaque fit ut extrema exangium animalium testa crustáve constent. At in sanguineo genere lento hoc pinguis est: & quidem quæ natura non terrena admodum sunt, eorum pingue sub cutis operimento colligitur, quasi cutis ex eiusmodi lentitatem consistat. Pingue enim habet aliquid lenticatis. Sed hæc omnia, ut diximus, partim necessariò, partim non necessariò, sed alicuius gratia effici asserendum est. Primum igitur moles superior per generationem distinguitur: inferior tempore procedente recipit incrementum in sanguineo genere. Omnia vero lineamentis primum describuntur, deinde colores recipiunt, & molliiem, & duritatem, quasi pictoris officio fungatur natura, cum condit, & creat. Pictor enim, ubi lineis primùm descripscerit animantem, mox vario illinit colore, ac perficit. Cum itaque principium sensuum, totiusque animalis, in corde contineatur, hoc ob eam rem primum gignitur, mox ob eius calorem frigiditas supra, ubi desinunt venæ, respondens cordis calori, constituit cerebrum. Itaque caput à corde continuo generatur, & magnitudine ceteris præstat. Principio enim cerebrum multum & humidum est. Sed recipit dubitationem, quod oculis animalium cœnit. Principio enim maximi visuntur, & in pedestri, & in natatili, & in volatili genere: ultimi vero omnium partium perficiuntur. interim enim confidunt. Causa autem est, quod oculorum sensorium positum quidem est, ut cetera sensoria, apud meatum: sed cum sensorium tangendi gustandique protinus sit aut corpus, aut aliquid proprium corporis animalium, olfaciendi vero audiendique meatus contingent aërem externum,